

Fisk & Fri

Magasinet for lystfiske.



KYSTFISKERI:

**STORFANGERNES
FAVORITTER**

STORT TEMA:

**FANTASTISKE
FISKEFERIER**

HAVØRRED HOTSPOTS:

**NORDKYSTEN
KALDER**

BK 03/12-09 - 28/01-10



9770108200008

Peter Staggs – forfatterens fiskemakker – med en 28 kilos spejlkarpe fra området. Selve Lago Da Alfarofia blev først åbnet for fiskeri i 2008 og potentialet er overvældende.

Alt tyder på, at den Iberiske halvø bliver det nye karpe Mekka. Her er voldsomt store søer, gunstige vækstforhold, masser af karper og fiskeriet er først nu ved at blive opdyrket. Følg med Johnny Jensen til området, der når som helst kan byde på en ny verdensrekordkarpe.

Af Johnny Jensen

Alfarofia

PORTUGISISKE KÆMPEKARPER

JEG VÅGNER med et sæt, flået ud af mine drømme af en infam larm. Jeg rejser mig hurtigt, og støder ind i Peter, som allerede er ved at lyne myggenettet op. Udenfor er det mørkt – månen er halv, og man kan se lysene fra den lille nærliggende by. Det larmer endnu, som om der er overgang i flere elektroniske vækkeure på én gang. Det er selvfølgelig bidmelderne, og der er ingen tvivl hvilken af de tre stænger på rodpod'en, der er bid på, for bunden af den midterste stang hopper og danser.

Peter løfter stangen og holder hånden forsigtigt på den store hjulspole. Det er klart en stor fisk, og den styrer direkte mod et bredt sivområde. Peter får behændigt vendt og ført fisken bort fra sivene, og nu hvor den er på åbent vand, kigger vi på hinanden og smiler lettet. Fisken yder dog sta-

dig god modstand på det kraftige karpegrej, og det varer noget, inden den endelig viser sig i overfladen i lyset af Peters kraftige pandelampe. Umiddelbart skyder vi den til at veje omkring 15 kilo, men da den smukke skælkarpe endelig ligger sikkert i landingsnettet, kan vi godt se, at det er for lavt skudt. Den vejer 20,5 kilo – hal-leluja!

STEDET HEDDER ALFAROFIA, og vi er i Portugal, lige ved grænsen til Spanien. Alfarofia er egentlig et

Alfarofia huser en voldsom bestand af krebs, og det er ikke kun karperne der nyder godt af dem. Det gør de lokale og gæsterne i området så sandelig også.



LAGO DA ALFAROFIA:

- Søen er seks hektar, 100.000 kubikmeter vand, 7000 kvadratmeter siv bevoksning.
- Det dybeste sted er på ca 6½ meter. Gennemsnitsdybden er på 3½ meter.
- Søen er udgravet i 1991 og er åbnet for fiskeri i februar 2008.
- Udsætning af 1.500 spejlkarper og 1.500 bass.
- Mange karper over 15 kilo; både spejl- og skælkarper.
- Bass på over to kilo, ål på over tre kg og sudere introduceres i år.
- Største fisk på land: skælkarpe på 23,6 kilo (og en død spejlkarpe på 28 kilo).
- Åben for karpfiskeri september til juni, dog bedst i september til april pga krebsene.
- Åben juli til august for bass-fiskere.



haft, har João Carlos nu planer om at omdanne flere af rismarkerne til søer.

JEG MØDTE med Peter Staggs i Alfarofia på invitation af João Carlos, og da vi ankom, var der allerede nogle spanske karpfiskere ved søen. Det er næsten lige meget, hvor jeg fisker med Peter, så dukker der spanske fiskere op for at møde ham. Han må til gengæld også siges at være spansk karpfiskeris »grand old man«, for det var ham, der satte gang i det moderne karpfiskeri på den Iberiske halvø.

De spanske karpfiskere, vi mødte, kommer fra Badajóz området og tilhører en lokal gruppe, der kalder sig »Monster Carp«, og det viser sig at være et yderst passende navn. De viste billeder og film på deres mobiltelefoner, og jeg skal lige love for, at jeg var ved at tabe øjne og mund, da jeg så deres fangster. På en uges karpfiskeri havde et par af Monster Carp gutterne fået karper på hhv. 33½, 24, 22, 19 og flere mellem 15 og 18 kilo. Så havde jeg altså ikke hørt forkeret eller misforstået samtalen på spansk, da de snakkede om »små karper« på 15-18 kilo!

I alt er der sat 1.500 spejlkarper ud i søen, og de er efterhånden skræmmende store. Deres afkom i søen – skælkarperne – har allerede nu nået vægte på mellem 15 og 20 kilo.

2008, men den holder allerede nu den portugisiske karperekord. Alfarofia er Portugals første og eneste kommercielle karpe sø, og på grund af den store succes, de har

PRØV DET SELV:

Peter Staggs styrer den udenlandske del af fiskeriet ved søen – og han arrangerer fisketure hertil for 600,- engelske pund for en uge. I prisen er inkluderet: alt fiskegrej på nær rigs, bivvie, bedchair, kogegrej og køleboks. Man skal selv medbringe sovepose og rigs, og derudover skal man huske solcremen. Mad kan købes i de nærliggende byer, og agn kan købes billigt af Peter. Transport til og fra lufthavn er også inkluderet i prisen, men vil man på ekskursioner til andre vande og lignende pålægges prisen for brændstof. Hvis du vil vide mere om søen og fiskeriet, er du velkommen til at kontakte mig på email: jj@fiskogfri.com eller Peter Staggs på pstaggs@wannadoo.es Hjemmesiden for Alfarofia hedder: www.lagodaalfarofia.com

PETER OG JEG fiskede i en uge ved Lago da Alfarofia. På grund af krebsene måtte vi fiske med superhårde agn, for selv stenhårde boilies blev gnasket ned til ingenting i løbet af få timer. Vi brugte derfor plastik boilies og tigernødder, som er en glimrende karpeagn, når de er kogte. Desuden spredte vi kogt hamp på fiskepladserne, både for at lokke karperne til, men også for at holde krebsene godt beskæftigede med andet end vores krogagn. Jeg slog lokal bundrekord ved at fange 10 karper på mellem syv og ni kilo, så jeg må jo nok prøve at gøre det lidt bedre en anden gang. Med lidt held og dygtighed er der i hvert fald ingen grænser for, hvad man kan drive karpfiskeriet til i området.



rislandbrug med mange rismarker på totalt 50 hektar, men i 1991 udgravede ejeren, João Carlos, denne sø på seks hektar og udsatte 1.500 spejlkarper. Da søen er en del af rismarkernes vandingssystem, er der en god cirkulation og god iltning, hvilket fiske- og dyrelivet nyder godt af. På kort tid blev søen desuden beboet af tonsvis af krebs, som er blevet karpernes hovedføde. Disse forhold, kombineret med at temperaturen meget sjældent kommer under to grader celsius om vinteren, har

Forfatteren slog lokal bundrekord ved »kun« at fange 10 karper mellem syv og ni kilo. Ifølge ham, er der ingen grænser for, hvad fiskeriet i området kan drives til.

medført at nogle af de gamle spejlkarper i dag vejer over 30 kilo, og deres afkom, i form af skælkarper, allerede vejer vel over 20 kilo.

Der blev ikke fisket i søen før i